ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
COMISSAO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES DIVERSAS - CPDC

OFICIO N 0074/2024-CPCD Vitaria do Xingw/PA., 23 de dezembro de 2024
Assinado de f
A Sua Senhoria o Senhor. MARCIO VIANA digilt:j p%r MARCIO
ROCHA:802264 VIANA
JOSE DE ARIMATEIA A. BATISTA 42268 ESCHA:802264422

Setor de Licitagdo - Secretaria Municipal de Administragao

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DEMANDA PARA A FUTURA E EVENTUAL
PRESTACAO DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMEDIO DE
OPERADORA OU AGENCIA DE VIAGENS, PARA COTACAO, RESERVA E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS, INTERNACIONAIS,
TERRESTRE INTERMUNICIPAIS, ESTADUAIS, FLUVIAL E SERVICOS DE
HOTELARIA.

Senhor Presidente,

Solicitamos a averiguacdo dos pregos de mercado dos ilens constantes ne Documento de
Formalizagio de Demanda — DFD, em obediéncia ao que preceitua o Art. 12 do Decreto Municipal n®, 004,
de 02 de janciro de 2024 e no Art. 23, § 1" da Lei Federal n®, 14.133. de 1° de abril de 2021

DOTACAQ: 2005/ 3.3.90.33.00

Na certeza de vosso atendimento. desde ja agradecemos antecipadamente a vossa cordial

atengdo e renovamos votos de elevada estima e consideragdo.
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
GABINETE DO PREFEITO

ORGAQ/UNID, ADM, REQUISITANTE: GABINETE DO PREFEITO

RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA, Secretirio Municipal de Administracio
Decreto N® 0001/2021,

1 - OBJETO: Prestagiio de servigos de natureza continuada, por intermédio de operadora ou
agéncia de viagens, para cotagdo, rescrva ¢ fomecimento de passagens aéreas nacionais.
internacionais, terrestre intermunicipais. estaduais. fluvial e servigos de hotelaria, destinados a
atender a Gabinete do Prefeito.

2 - FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE
REGULAMENTACAO:

Pregdo Eletronico. O DFD esta regulamentado pelo Decreto Municipal n°, 004, de 02 de janeiro
de 2024, que regulamenta, no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Vitéria do Xingu/PA
¢ a Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021 — Lei de Licitacdes ¢ Contratos Administrativos.

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A futura e eventual Prestagfio de servicos de natureza continuada, por intermédio de operadora
ou ageéncia de viagens. para cotagiio, reserva ¢ fornecimento de passagens aéreas nacionais,
internacionais, terrestre intermunicipais. estaduais, fluvial e servigos de hotelaria, por meio de
licitagio pode ser justificada por varias razdes, incluindo:

* [Eficiéncia Operacional e Agilidade no Atendimento:

e Participagdo em eventos governamentais com representagdo do municipio em
|evento/conferéncia/reunio| organizada por orgios

. Ay, Manoel Félix de Farias:
% VITORIA S/n® Centro — CEP: 68.383-
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
GABINETE DO PREFEITO

federais/estaduais/internacionais, onde serfo discutidas politicas publicas.
capiacio de recursos e projetos imporiantes para o desenvolvimento local.

e Viagem para treinamento ou capacitago: As passagens ¢ hospedagens sio
necessarias para gue os servidores participem de curso/capacitagio. que contribua
diretamente para o desenvolvimento de habilidades técnicas importantes e para o
aprimoramento das competéneias ocorre pelo nosso selor;

o A centralizagio das atividades de cotagfo, reserva ¢ emigsdio de passagens e
hospedagens em uma Unica operadora ou agéneia de viagens permite maior
agilidade nos processos. Isso se traduz em uma resposta mais rdpida as demandas
de deslocamento de servidores, principalmente em casos de urgéneia,
simplificando burocracias e lempo de espera.

Dessa forma, a aquisi¢io desses itens é fundamental para a manuten¢iio das atividades
cotidianas do Gabinete do Prefeito. contribuindo para o funcionamento pleno e continuo
das suas operagdes.

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES:

i
o V.
Ttem Desc o

escricdo Unidade ESTIMADO

Prestagdo de servicos de natureza continuada, por
intermédio de operadora ou agéncia de viagens, para
! cotagdo. reserva e lornecimento de passagens acreas 1 VB R$300.000,00
nacionais, internacionais, terrestre intermunicipais,
estaduais, [Tuvial e servicos de hotelaria.

5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA — PLANO DF
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos a inser¢io da presente solucio no dmbito do Plano de Contratagdes Anual (PCA),
referente ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025,
Cumprindo ressaltar que a realizagiio da contratagio em apre¢o ¢std em consonancia com o
planejamento estratégico desta instituicio. conforme estabelecido nos termos do Decreto
Municipal n”. 004, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrerd apos a concretizacio do procedimento licitatério. na forma da lei.

Av, Manoel Félix de Farias,
Sfm" Centro — CEP; 68.383-
000, Vitdria do Xingu - PA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
GABINETE DO PREFEITO

7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA:

FEstimar-se-4 o valor mediante pesquisa, proferida pelo Gabinete do Prefeito, que realizara as
cotagdes e estudos indispensavels com base em parametros. nos termos do disposto no Art. 12
do Decreto Municipal n®, 004, de 02 janeiro de 2024 e no Art. 23 da Lei Federal n.” 14,133, de

1° de abnil de 2021,

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

No Gabinete do Prefeito, localizado na Av. Manoel Félix de Farias n® 174, Bairro Centro. na
Cidade de Vitoria do Xingu, Estado do Pard, ou por correio eletrdnico do passageiro, quando se
tratar de bilhete ou documento eletronico.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

O grau de prioridade na contratagdo de empresa especializada em Prestagdo de servicos de
natureza continuada, por intermédio de operadora ou agéncia de viagens. para colagio, reserva
¢ fomecimento de passagens aéreas nacionais, inlernacionais, terrestre intermunicipais,
estaduais, fluvial e servigos de hotelaria pelo Gabinete do Prefeito pode ser considerado alto.
Isso ocorre porque como orgdo responsavel pelo funcionamento administrativo e suporte a
diversas atividades operacionais, necessita garantir o deslocamento para o cumprimento de
reunides com oOrgdos estaduais, federais e internacionais para captagdo de recursos e projetos
importantes para o desenvolvimento local, treinamento e capacitaciio de servidores,

10 - AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA, Seccretario Municipal de Administragio
Decreto N* 0001/2021.

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

O prazo para pagamento serd de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado.
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO - SEMAD

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagiio por parte
da autoridade competente.

Vitoria do Xingw/PA, 23 de dezembro de 2024,

GEOVARNAEASTRO DE SOUZA
~ COORDENADORA
PORTARIA N°1.329/2024
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
COMISSAO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATACOES DIVERSAS - CPDC

OFICIO N° 0075/2024-CPCD Vitoria do Xingw/TA. 23 de dezembro de 2024

A Sua Senhoria o Senhor.

JOSE DE ARIMATEIA A, BATISTA
Setor de Licitagdo - Secretaria Municipal de Administragio

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DEMANDA PARA A FUTURA E EVENTUAL
PRESTACAO DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMEDIO DE
OPERADORA OU AGENCIA DE VIAGENS, PARA COTACAO, RESERVA E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS, INTERNACIONALS,
TERRESTRE INTERMUNICIPAIS, ESTADUAIS, FLUVIAL E SERVICOS DE

HOTELARIA.

Senhor Presidente.

Solicitamos a averiguacdo dos precos de mercado dos itens constanles no Documento de
Formalizagdo de Demanda — DFD, em obediéncia ao que preceitua o Art. 12 do Decreto Municipal n”. 004,
de 02 de janeiro de 2024 e no Art. 23, § 1° da Lei Federal n®. 14,133, de 1" de abril de 2021,

DOTACAO: 2001/ 3.3.90.33.00

Na certeza de vosso atendimento, desde ja agradecemos antecipadamente a vossa cordial

alengdo e renovamos votos de elevada estima ¢ consideragdo.
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

NTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNID. ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL. DE
ADMINISTRACAQ — SEMAD

RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA, Secretinio Municipal de Administracdo
Decreto N® 0001,/2021.

1 - OBJETO: Prestagdo de servigos de natureza continuada, por intermédio de operadora ou
agéneia de viagens, para cotagdo, reserva e fornecimento de passagens adreas nacionais.
internacionais. terrestre intermunicipais, estaduais, fluvial e servicos de hotelaria. destinados a
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD.,

2 - FORMA DE CONTRATACAQ SUGERIDA FE BASE LEGAL DE
REGULAMENTACAOQ:

Pregao Eletronico. O DFD estd regulamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janeiro
de 2024, que regulamenta. no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Vitéria do Xingw/PA
¢a Lei Federal n 14,133, de 1° de abril de 2021 — Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos.

' 3- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAOQ:

A futura ¢ eventual Prestag@o de servigos de natureza continuada. por intermédio de operadora
ou agéncia de viagens, para cotacdio, reserva ¢ fornecimento de passagens aéreas nacionais.
internacionais. lerrestre intermunicipais, estaduais, fluvial e servigos de hotelaria, por meio de
licitagio pode ser justificada por varias razdes. incluindo:

e Eficiéncia Operacional e Agilidade no Atendimento;

s Participagio em eventos governamentais com representacdo do municipio em
[evento/conferéncia/reunido) organizada por drgfios

Av, Manoel Félix de Farias,
VIT m& 5/n® Centro — CEP: 68.383-
U 000, Vitéria do Xingu - PA
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

federais/estaduais/internacionais, onde serdo discutidas politicas publicas,
captagdo de recursos ¢ projetos importantes para o desenvolvimento local.

e Viagem para freinamento ou capacitacio: As passagens ¢ hospedagens sfo
necessarias para que os servidores participem de curso/capacitagdo. que contribua
diretamente para o desenvolvimento de habilidades técnicas importantes e para o
aprimoramento das competéncias ocorre pelo nosso setor;

e A centralizagio das atividades de cotagdio, reserva ¢ emissio de passagens e
hospedagens em wma Unica operadora ou agéncia de viagens permite maior
agilidade nos processos. Isso se traduz em uma resposta mais rapida as demandas
de deslocamento de servidores. principalmente em casos de urgéneia,
simplificando burocracias e tempo de espera.

Dessa forma, a aquisic3o desses itens € [undamental para a manutencdo das atividades
cotidianas da Secretaria de Administragdo, contribuindo para o [uncionamento pleno e
continuo das suas operagdes.

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES:;

Vv

Lt ica mi d
em | Descrigao Unidade ESTIMADO

Prestacdo de servigos de natureza continuada, por
intermédio de operadora ou agéncia de viagens, para
] cotacdo. reserva e fornecimento de passagens aéreas 1 VB R5500.000.00
nacionais, inlernacionais, terresire intermunicipais,
estaduais, luvial e servigos de hotelaria.

5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAQO NO PCA — PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos & inser¢do da presente solugdo no dmbito do Plano de Contratagdes Anual (PCA),
referente ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025,
Cumprindo ressaltar que a realizagfio da contratagiio em apreco estd em consondncia com o
planejamento estratégico desta instituicdo, conforme estabelecido nos termos do Decreto
Municipal n°. 004, de 02 de janeiro de 2024,

'r

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrerd apos a concretizagdo do procedimento licitatorio, na forma da let.

Av., Manoel Félix de Farias,
5m" Centro — CEP: 68.383-
000, Vitoria do Xingo - PA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-s¢-a o valor mediante pesquisa. proferida pela Secretaria Municipal de Administragdo —
SEMAD, que realizard as cotagdes e estudos indispensdveis com base em pardmetros, nos lermos
do disposto no Art. 12 do Decreto Municipal n®. 004, de 02 janeiro de 2024 e no Art. 23 da Lei
Federal n.® 14.133, de 1° de abril de 2021.

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

Na Seceretaria Municipal de Administracdio, localizado na Av. Manoel Félix de Farias n° 174,
Bairro Centro, na Cidade de Vitoria do Xingu. Estado do Para, ou por correio eletrdnico do
passageiro, quando se tratar de bilhete ou documento eletrénico.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

0 grau de prioridade na contratagiio de empresa especializada em Prestacio de servicos de
natureza continuada, por intermédio de operadora ou agéncia de viagens, para cotagdo, reserva
¢ fomecimento de passagens aéreas nacionais. internacionais, terrestre intermunicipais,
estaduais. fluvial e servigos de hotelaria pela Secretaria Municipal de Administracio (SEMAD)
pode ser considerado alto. Isso ocorre porgue como 0rgio responsavel pelo funcionamento
administrativo ¢ suporte a diversas atividades operacionais. necessita garantir o deslocamento
para 0 cumprimento de reunides com Orgios estaduais, federais e inlernacionais para captacdo
de recursos e projetos importantes para o desenvolvimento local, treinamento ¢ capacitagiio de
servidores.

10 — AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA, Secretirio Municipal de Administraciio |
Decreto N® 0001/2021,

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

O prazo para pagamento sera de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado.

Av, Manoel Feélix de Farias,
Sm® Centro - CEP: 68.383-
000, Vitdria do Xingu - PA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
GABINETE DO PREFEITO

'|
Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagdo por parte
da autoridade competente.

Vitoria do Xingu/PA, 23 de dezembro de 2024,
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ESTADD DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO, TRIBUTAGAO E FINANGCAS - SEPOF

Oficio n" 25772024 Vitoria do Xingu - PA. 23 de dezembro de 2024,

llmo. Senhor

JOSE DE ARIMATEIA A. BATISTA

Presidente da Comissio de Contratagio
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS

ASSUNTO: Sﬂ[.IClTACﬁ.G DE DEMANDA PARA AQUIS]CED DE PASSAGENS AEREAS
Senhor Presidente,

Vimos através deste. solicilar autorizagdo para realizaciio de Procedimento
Administrativo objetivando: Prestacio de servigos de natureza continuada, por intermédio
de agéncia de viagens, para:- Para pesquisa de pregos;- Reserva de passagens aéreas,
fluviais e terrestres;- Emissiio de passagens aéreas, fluviais e terrestres:- Remarcacdo e
cancelamento de passagens aéreas, fluviais e terrestres;- Reembolso de passagens aéreas,
fluviais ¢ terrestres;- Reserva de hotéis;- Locacio de veiculos (RENT A CAR):-
Agenciamento de cargasi-Servigos correlatos., destinados a atender a Secretaria
Municipal de Plancjamente, Or¢amento, Tributacio ¢ Financas — SEPOF.

A Secretaria Municipal de Plancjamento, Orgamento, Tributagio e Financas (SEPOF)
precisa de passagens aéreas regulares para cumprir vérias atividades essenciais. Isso inclui
participar de reunides importantes com orgios estaduais e federais. negociar ¢ garantir recursos
financeiros para o municipio. além de acompanhar de perto a execucdo de projetos e convénios,
A SEPOF também precisa estar presente em eventos de capacitagio ¢ foruns que discutem
politicas publicas, garantindo que 0 municipio esteja atualizado e alinhado com as novas regras
e oportunidades. O fornecimento de passasens aéreas permite gue a Secretaria responda
rapidamente a demandas urgentes, mantendo u gestio financeira eficiente e evitando perdas de
recursos ¢ oportunidades,

Informamos que estamos encaminhando em anexo o Documento de Formalizacio de
Demanda ¢ a Solicitagio de Despesa contendo objeto, objetivo, quantitativos ¢ demais
informagdes pertinentes ao pleito em tela,

Sem mais para o momento, elevamos votos de estima e consideragfo,

Atenciosamente,

ALAN AUGUS
Secretario Municipal de Pla

YALMEIDA DE ALMEIDA
jamento, Orgamento, Tributagio ¢ Financas
reto N7 168472024

. Seeretaris Municipal de 5 Ereltade a Av, Manoe] Félix de Farias,
B ANEIASMENTG, DRCAMENTD TRIBUTACAL E £ VIT RIA ; S/n® Centro — CEP: 68 383
FINANCAS

4 DO XINGU ' 000, Vitoria do Xingu - PA
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIFAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO, TRIBUTAGAO E FINANGCAS - SEPOF

~ DOCUMENTODE FORMALIZAGAO DE DEMANDA i S

P gl s
wad i Wl SN s VY w]

ORGAO/UNID. ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
PLANEJAMENTO. ORCAMENTO. TRIBUTACAO E FINANCAS - SEPOF

RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

ALAN AUGUSTO ALMEIDA DE ALMEIDA, Seerctario Municipal de Planejamento, Orgamento,
Tributagdo e Finangas - Decreto N® 1.684/2024

1 - OBJETO: Prestagdo de servigos de natureza continuada, por intermédio de agéncia de
viagens, para:- Para pesquisa de precos;- Reserva de passagens aéreas, fluviais e terrestres;-
Emissiio de passagens aéreas, fluviais e terrestres;- Remarcaciio ¢ cancelamento de
passagens aéreas, fluviais e terrestres;- Reembolso de passagens aéreas, fluviais e
terrestres;- Reserva de hotéis;- Locacgio de veiculos (rent a car);- Agenciamento de cargas;-
Servigos correlatos., destinados a atender a Secretaria Municipal de Planejamento, Or¢camento,
Tributagio e Finangas -~ SEPOF. do Municipio de Vitoria do Xingu, Estado do Para

2 - FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTACAO:

Pregiio Eletrdnico. O DFD esté regulamentado pelo Decreto Municipal n°. 004, de 02 de janeiro de 2024,
gue regulamenta, no ambito do Poder Executivo do Municipio de Vitoria do Xingu/PA ¢ & Lei Federal
n° 14.133, de 1° de abril de 2021 — Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos,

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A necessidade de um formecimento regular de passagens acreas para a Secretaria Municipal de
Planejamento, Orcamento, Tributacio e Finangas (SEPOF) pode ser justificada pelos seguintes pontos:

Cumprimento de compromissos oficiais; A SEPOF, como orgao responsavel pela gestdo financeira e
orcamentaria do municipio, participa de reunides, eventos ¢ treinamentos a nivel estadual e nacional. O

fornecimento de passagens aéreas garanic a presenca dos gestores ¢ técnicos da Secretaria em

__Seeretaria Municioal de ATy Al P - ] Av. Manoel Félix de Farias.
F‘-"'*-'"'EJ"‘“E””—'W";?"'"?QATH“@_IQ-M‘.HJSL 4 _ ITORIA : S/n Centro — CEI": 68.383-
3 O XINGU | 000, Vitdria do Xingu - PA
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ESTADO DO PARA
FPODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO, TRIBUTAGAO E FINANGAS - SEPOF

COmMPpromissos que sio essencials para a captacdo de recursos. articulagdo de projetos ¢ parcerias, bem
como a atualizagio de praticas fiscais e orgamentarias,

Participagio em cventos cstratégicos: A SEPOF pode ser convocada a participar de seminarios,
conferéncias, cursos e workshops que acontecern em outras localidades, A presenga nesses eventos é
fundamental para a modernizacdo da gestio pablica municipal, além de possibilitar a troca de
gxperiencias e o aprendizado de novas metodologias.

Representago institucional: A SEPOF ¢ frequentemente chamada para representar o municipio em
discussdes sobre financas publicas. transferéncias intergovernamentais, pactuagdes de politicas
economicas, entre outros. O formecimento continue de passagens aéreas facilita essa representagio,
assegurando que o municipio tenha voz ativa nas discussdes de politicas publicas em nivel federal ¢
estadual,

Fiscalizacdo e auditorias externas: Em alguns casos, a equipe da SEPOF pode precisar viajar para
acompanhar processos de auditoria, fiscalizagdes de obras ou monitoramento de execuciio orcamentaria
em outros locais, onde estejam alocados recursos municipais ou que exijam maior controle financeiro,

Gestdo de convénios e parcerias: A SEPOF também ¢ responsavel pela negociagio e gestio de
convénios com outras esferas de governo ¢ organismos internacionais, Fssas negociagies frequentemente
exigem deslocamentos aéreos para acompanhamento de processos, assinatura de convénios e reuniaes de
monitoramento,

Em resumo, o fornecimento regular de passagens aéreas é essencial para garantir a eficiéncia ¢ a
continuidade das atividades institucionais da SEPOF, gue envolve a necessidade de deslocamentos
[requentes em prol de interesses estratégicos e financeiros do nunicipio,

4- DESCRICOES E QUANTIDADES:

Item Pesericio Unidade Quantidade |

Prestagdo de servigos de naturcza continuada. por
intermédio de agéncia de viagens. para:

- Para pesquisa de pregos:

- Reserva de passagens aéreas, fluviais ¢ terrestres;

- Emiss@o de passagens aéreas, fluviais e terrestres:

- Remarcagdo e cancelamento de passagens aereas. RS
Muviais e terrestres; VALOR 250.000,00
- Reembolso de passagens acreas. uviais e lerrestres;
- Reserva de hotéis;

- Locagdo de veiculos (rent a car):

- Agenciamento de cargas:

- Servigcos correlatos,

Secretarls Municipal da ST ol Prektuai o Av, Manoel Félix de Farias,
PLASEE JAMENTL ORCAMENTD TRIBUTADAD £ j‘\ v.TgFl S.'rn"" (,'E‘HH'D — CEP: 68‘ 3‘33"
XINGU | 000, Vitéria do Xingu - PA



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO, TRIBUTAGAO E FINANCAS - SEPOF

< . DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA - PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos i insergiio da presente solugiio no dmbito do Plano de Contratagdes Anual (PCA), referente
a0 exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025, Cumprindo ressaltar
que a realizagio da contratagdo cm aprego esth em consondncia com o planejamento estratégico desta
instituigdo, conforme estabelecido nos termos do Decreto Municipal n®. 004, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrerd apés a coneretizagio do procedimento licitatorio, na forma da lei.

7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-se-4 o valor mediante pesquisa. proferida pela Manutengio da Secrefaria Municipal de
Planejamento, Orgamento, Tributagdo e Finangas — SEPOF, que realizard as cotagbes e estudos
indispensaveis com base em parimetros, nos termos do disposto no Art. 12 do Decreto Municipal n”. 004,
de 02 janeiro de 2024 e no Art. 23 da Lei Federal . 14.133, de 1° de abril de 2021,

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

Sede do municipio de Vitoria do Ximgu/PA.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

A justificativa para o alto grau de prioridade no fornecimento de passagens aereas pard atender a
Secretaria Municipal de Planejamento. Orgamento, Tributagdo e Finangas (SEPOT) pode ser explicada
pela relevincia das suas fungdes e o impacto direto no funcionamento do municipio, conforme os
scguintes pontos:

1. Gestiio de recursos financeiros essenciais: A SEPOF é responsavel pelo plangjamento e controle das
finangas municipais, o que inclui a captagio de recursos € a gestio do orgamento. Muitas dessas
atividades exigem a participagao em reunioes e negociagdes fora do municipio, com entidades estaduais |
¢ federais. O fornecimento de passagens aéreas cam alta prioridade assegura que os representantes da \

e ——
Pkt # i Av. Manoel Félix de Farias,
gacrataria Municipal de ..qll_:- v vaI IA \ g/n® Ceniro — CEP: 68383
e ANE.JAMENTD, GRGAMENTO, TREUTAGAD S e am I 00, Vitori ingu - PA
o= 000, Vitdria do Xingu
NANGAS . DO XINGU |



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO, TRIBUTAGAO E FINANGAS - SEPOF

orcamento e desenvolvimento local, Sem esse suporte, o municipio corre o risco de sofrer prejuizos
financeiros, legais ¢ administrativos.

10— AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

ALAN AUGUSTO ALMEIDA DE ALMEIDA, Secretirio Municipal de Planejamento, Orgamento,
Tributagdo e Finangas - Decreto N® 1.684/2024.

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

() prazo para pagamento serd de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado,

Em conformidade com a legislacio vigente, submeto o presente DFD para avaliacdo por parte da
autoridade competente,

Vitoria do Xingu/PA. 23 de dezembro de 2024.

ecreto N® 1.684/2024.

Secrotaria Municipal ds . Predeticn e | Ay, Manoel Félix de Farias

FLANEJAWENTD i“.-Rfa'-;'-'l‘Fﬂ TRIBUTACAD E f ; VITgmé | S/n® Centro - CEP: 68.383-
NANGAS W DO U | 000, Vitéria do Xingu - PA
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
COMISSAD DE PLANEJAMENTO DE CONTRATACOES DIVERSAS - CPDC

OFICIO N” 0041/2024-CPCD Vitoria do Xingu/PA, 23 de dezembro de 2024

A Sua Senhoria o Senhor,

JOSE DE ARIMATEIA A, BATISTA
Setor de Licitagdo - Secretaria Municipal de Administragio

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DEMANDA PARA A FUTURA E EVENTUAL
PRL'S TACAO DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMEDIO DE
OPERADORA OU AGENCIA DE VIAGENS, PARA COTACAQO, RESERVA E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS, INTERNACIONAIS,
TERRESTRE INTERMUNICIPAIS, ESTADUAIS, FLUVIAL E SERVICOS DE

HOTELARIA,

Senhor Presidente,

Solicfamos 2 averiguagdo dos pregos de mercado dos itens constantes no Documento de
Formalizagdo de Demanda - DFD. em obediéncia ao que preceitua o Art. |2 do Decreto Municipal n®, 004,
de (2 de janeiro de 2024 e no A, 23, § 19 da Lei Federal n® 14.133. de 1" de abril de 2021,

DOTACAO: 27 881 0471 2,029/ 3.2.90.33.00

Na certeza de vosso atendimento, desde ja agradecemos antecipadamente a vossa cordial

aten¢ao e renovamos votos de elevada estima ¢ consideracao.

’h/’m.ﬁ/ /’/uiurwj;ﬁ Gome Conls
WENDEL JHONATAS GAMA COSTA
. COORDENADOR
PORTARIA N'0975/2024

ﬂi&&m Dy fm ( ddf/ Ao Sufin
MAYCON DOUGLEAS CASTRO DA SILVA
MEMBRO
PORTARIA N°0975/2024

1 Pl o R. Antimio Meireles, S/n® 349
VITORIA Centro— CEP; 68.383-000
;‘%’ DO XINGU Vitoria do Xingu - PA
P & Saind YR



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU .
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA-SEMEC

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA — DFD

ORGAO/UNID. ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
CULTURA - SEMLEC

RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

EVANDRO JOSE ALVAREZ DA SILVA NETQ, Secretirio Municipal de Fsporte e Cultura
Decreto N° 1.935/2024.

1 - OBJETO: Prestacio de servigos de natureza continuada, por intermedio de operadora ou
agencia de viagens, para cotagdo. reserva e formecimento de passagens acrcas nacionais,
internacionais. terresire intermunicipais, estadumis. fluvial e servigos de hotelaria, destinados a
atender a SECRETARIA MUNICTPAL DE ESPORTE E CULTURA (SEMEC).

2 - FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE
REGULAMENTACAOQ:

Pregao Lletronico, O DFD esta regulamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janerro
de 2024. que regulamenta, no ambito do Poder Executivo do Municipio de Vitdria do Xingu/PA
¢a Lei Federal n” 14.133. de 1° de abril de 2021 — Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos.

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A futura e eventual Prestagdo de servigos de natureza continuada. por intermédio de operadora
ou agéncia de viagens, para cotaglo. reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais,
internacionais, terrestre intermunicipais, estaduais. Tuvial e servigos de hotelaria, por meio de
licitagdo pode ser justificada por vérias razées, incluindo:

+ [ficiéncia Operacional e Agilidade no Atendimento;

e Parlicipagdo em eventos governamentais com representagdo do municipio em
|evento/conferéncia/reunido] organizada por Orgaos

......... Av. Mancel Félix de Farias,

\."Tg%l S/ Centro — CEP: 68.383.

@ 'V A 000, Vitdria do Xingu - PA




ESTADOC DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA-SEMEC

federais/estaduais/internacionais, onde serfio discutidas politicas publicas,
captagio de recursos ¢ projetos importantes para o desenvolvimento local.

e Viagem para freinamento ou capacitagio: As passagens ¢ hospedagens sdo
necessarias para que os servidores participem de curso/capacitagdo. que contribua
diretamente para o desenvolvimento de habilidades t€cnicas importantes e para o
aprimoramento das competéncias ocorre pelo nosso setor;

e A centralizagdo das atividades de cotagdio, reserva e emissio de passagens e
hospedagens ¢m uma (nica operadora ou agéncia de viagens permile maior
agilidade nos processos. Isso se traduz em uma resposta mais rapida as demandas
de deslocamento de servidores, principalmente em casos de urgéneia,

simplificando burocracias e tempo de espera.

Dlessa forma. a aquisicio desses itens ¢ fundamental para a manutengdo das atividades
cotidianas da Secretaria Municipal de FEsporte e Cultura, contribuindo para o

funcionamento pleno e continuo das suas operacies.

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES:

ltem

Deserigio

v

Prestacio de servico de natureza continuada, por
intermédio de agéncia de viagens;

- Para pesquisa de pregos;

- Reserva de passagens aéreas. fluviais e terrestres,

- Emissiio de passagens aéreas, fluviais ¢ terrestres:

- Remarcagdo e cancelamento de passagens aéreas, fluviais
€ termestres;

- Reembolso de passagens acreas, fluviais ¢ terrestres:

- Reserva de hoteis:

- Locagdo de veiculos (pent a car);

- Agenctamento de cargas;

- Servigos correlatos,

| i L]
Unidade | porivapo
| VB R$30.000.00

5- DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA — PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos a inser¢do da presente solugdo no dmbito-do Plano de Contratagdes Anual (PCA),
referente ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 20235,
Cumprindo ressaltar que a realizacio da contratacdo em apreco estd em consonincia com o

A

el

e o

o<

P g o W
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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA-SEMEC

planejamento estratégico desta instituigdo, conforme estabelecido nos termos do Decreto
Municipal n'. 004, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrerd apds a concretizagdo do procedimento licitatorio, na forma da lei,

7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-se-a o valor mediante pesquisa. proferida pela Secretaria Municipal de Lsporte e
Cultura— SEMEC, que realizard as cotagdes ¢ estudos indispensaveis com base em pardmetros.
nos termos do disposto no Ari. 12 do Decreto Municipal n®. 004, de (2 janeiro de 2024 e no Ar.
23 da Lei Federal n.® 14,133, de 1" de abril de 2021,

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

Na Secretaria Municipal Esporte e cultura, localizado na R. Antonio Meireles n®. 349, Bairro
Centro, na Cidade de Vitoria do Xingu, Estado do Para, ou por correio eletrénico do passageiro,
quando se tratar de bilhete ou documento eletronico.

9 -~ GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

O grau de prioridade na contratacdo de empresa especializada em Prestacio de servicos de

natureza continuada, por intermedio de operadora ou agéncia de viagens. para cotagio, reserva

¢ fornecimento de passagens adreas nacionais, internacionais. terresire intermunicipais.

estaduais, fluvial e servigos de hotelaria pela Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

(SEMEC) pode ser considerado alto. Isso ocorre porque como drgdo responsivel pelo |
funcionamento administrativo ¢ suporte a diversas atividades operacionais, necessita sarantir ©

deslocamento para o cumprimento de reunides com orgios estaduais. federais e internacionais

para captacio de recursos e projetos importantes para o desenvolvimento local, treinamento e

capacitagio de servidores,

Av, Manoel Félin de Farias,
\HT HIA Sin® Centro — CEP: 68.383-
& DO XINGU 000, Vitéria do Xingu - PA



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA-SEMEC

10 = ARFA REQUISITANTE OU TECNICA:

EVANDRO JOSE ALVAREZ DA SILVA NETO, Secretario Municipal de Fsporte e Cultura
Decreto N¥ 1.935/2024,

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

O prazo para pagamento serd de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado.

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagdo por parte
da autondade competente,

Vitaria do XingwPA. 23 de dezembro de 2024,

Py — “r{" F i
LAt Brmuglet .If 'L;:ufrw;'f.-t-’ %y '—17.».:'- e = T P 3
WENDEL JHONATAS GAMA COSTA

COORDENADOR
PORTARIA N°0975/2024

Natess Do Costaz Ao G4
MAYCON DOUGLAS CASTRO DA SILVA
MEMBRO
PORTARIA N°0975/2024

IFrefeduia de g Ay, Manoel Félix de Farias.
VITORIA S/n® Centro — CEP: 68.383-
% DO XINGU 000, Vitéria do Xingu- PA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCAFE
ABASTECIMENTO
VITORIA DO XINGU
CNPJ/MF;
34.887.935/0001-53

Oficio n® 489/2024- SEMAFPA Vitoria do Xingu/PA, 23 de Dezembro de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor,

JOSE DE ARIMATEIA A, BATISTA

Selor de Licitagio - Departamento de Suprimentos e Servigos

Endereco: Avenida Manoel Félix de Farias | Bairro: Centro CEP: 68.383-000 |
Vitdria do Xingu/PA,

Assunto:

Prezado Senhor, vimos pelo presents, encaminhar ao Departamento de Suprimentos e Servigos,
Documenio de Formalizagio de Demanda para prestagio de servicos de natureza continuada.
pur intermédio de agéncia de viagens, incluindo: pesquisa de precos, reserva ¢ emissdo de
passagens aéreas, fluviais e terrestres, remarcacdo ¢ cancelamento de passagens. reembolso de
passagens acreas, fluviais e terrestres, reserva de hotéis, locagdo de veiculos (reml a car),
arenciamento de cargas e servigos comelatos.

aquisigdo de passagens acreas para a Seeretarin de Agricultura, pesca ¢ abastecimento —
SEMAPA de Vitdria do Xingu — PA. com objetivo de atender as necessidades dos servidores
publicos.

ASECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PESCA £ ABASTECIMENTO,

em face da necessidade na Contratagdo de Empresa Especializada na aguisic@io de passagens
aéreas pard a Sceretaria de Agriculiura, pesca e abastecimento — SEMAPA de Vitdria do
Xingu — PA_ obietivando atender demandas dos servidores para melhorar o desenvolvimento das
atividades, por um periodo em aié 12 (doze) meses. justifica a abertura do procedimento
licitatdrio, para manter os trabalhos operacionais rotineiros dos setores,

A aquisicio de pussapens afreas para a Secrefaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento — SEMAPA, ¢ justificada pela necessidade de participagdo em eventos,
capacitagdes € reunides que promovem o desenvolvimento agricola e a troca de experiéncias
com oulras regides. Esses deslocamentos sio essenciais para a stualizagdo das praticas
agricolas, o fortalecimento de parcerias ¢ 4 implementagio de politicas publicas eficazes,
beneficiundo diretamente a comunidade local.

Alem disso, o transporte aéreo permite agilidade e eficiéncia nas viagens, otimizando o tempo
das servidores pablicos,

Atenciosamente,
CHEINI Azcinada de (etme

MASCINENTD dhigriat por OELIMI
DA NASTIMENTD DA
POCiABI3 29723320
ROCHARIIIONT tuder pazq 1353
2320 1038 34 9300

LHEINTI NASCIMENTO DA ROCHA
Departamento de Compras ¢ Servigos
Coordenadora

TRAVESSA CASTELO BRANCO S/N°- CENTRO — CEP; 68.383-000 VITORIA
DO XINGL ~ PA
E-MAIL:SECRETARIADEAGRICULTURAV T X @ GMAIL.COM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento

CNPJ: 34,887.935/0001-53

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNID. ADM. REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca ¢

| Abasteeimento

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: DIEINI NASCIMENTO DA ROCHA — Coordenadora

1-OBJETO: Presiacao de servigos de natureza continuada, por intermédio de agéncia de
viagens, englobando atividades como pesquu.a de pregos, reserva, emissdo. remarcagio,
::ancelamemu ¢ reembolso de passagens aéreas, fluviais ¢ lerrestres, além de reserva de hotéis,
‘Imacan de veiculos, agenciamento de cargas e outros servicos correlatos,

2-FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE
REGULAMENTACAO:
Pregio Eletronico. O DFD esta regulamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janeiro

de 2024, que regulamenta, no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Vitoria do Xingu/PA

ed Lei Federal n® 14,133, de 17 de abril de 2021 — Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

3- JUSTIFICATIVA:

| A aquisi¢io de passagens aéreas para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimente — SEMAPA, € justificadn pela necessidade de participagio em eventos.
capacitagdes e reunides gue promovem o desenvolvimento agricola ¢ a troca de experiéncias
com outras regides. Esses deslocamentos s@o essenciais para a atualizagdo das praticas agricolas,
o fortalecimento de parcerias e a implementagdo de politicas pablicas eficazes, beneficiando
diretamente a comunidade local.

Alem disso, o transporte aéreo permite agilidade ¢ eficiéneia nas viagens, otimizando o tempo

dos servidores publicos.

Travessa Castelo Branco., S/n", bairro! centro, CEP: 68383004,

Email: secretariadeagriculiurvix @ gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimentn

CNPJ: 34.8R7.935/0001-53

o - |
ITEM PRODUTO VALOR
Preatagdo de servigos de natureza conlinuada, por
intennédio de npncia de viagens. para: - Para pesquisa de
1 pregos; - Reserva de passagens adroas. Tluvinis & errestres; RS 44.000.00

- Fmissdo de passagens aérens, Tuviais @ errestres; -
Remarcsgio ¢ cancelamento de passazens aéneas, fuvials e
termestres: - Reembolso de passagens ndress, fluviads ¢
terresires: » Rosorvu de hntéis; - Locacio de veiculns fremt o

‘ 5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAQ NO PCA - PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos & insergiio da presente solugdo no d&mbito do Plano de Contratagoes Anual (PCA),
relerente ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025
Cumprindo ressaltar que a realizagiio da conlralagdo em aprego eskl em consondncia com o
planejamento estratégico desta instituigdo. conforme estabelecido nos termos do Decreto

Municipal 0°, 004, de 02 de janeiro de 2024.

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinalura ocorrerd &apos a concrelizagio do procedimento licitatdrio. na forma da lei.

7- ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Fstimar-se-a o valor mediante pesquisa preliminar ¢ valor médio, pesquisado através de
cotacdies. pesquisa em sites eletronicos. termo de homologagio, notas fiscais, ata de registro de
prego. realizado pelo Departamento de Suprimentos e Servigos, estudos indispensaveis com base
em parametros, nos termos do disposto no Art. 12 do Decreto Municipal n®, 004, de 02 janeiro

de 20124 e no Art. 23 da Lei Federal n.” 14.133; de 1° deabril de 2021,

Triveass Costelo PBravco, S/n". bairns; centro, CE: 68.383-000,

Email: secretariadeagriculturay tviiegmail, com

< gy [, SEMAPA

Apmen Fusa g



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca ¢ Abastecimento

CNPJ: 34 887 .935/0001-33

§ - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

Municipio de Vitoria do Xingu/PA.

| 9 - GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:
E considerado como prioridade de alto grau para a aquisi¢io de passagens acreas para a
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca ¢ Abastecimento, justifica-se pela sua importincia

estratévica ¢ impacto direto no funcionamento eficiente das atividades agricolas ¢ no suporte aos

| szricultores locais.

| 10— AREA REQUISITANTE OU TECNICA:
DIEININASCIMENTO DA ROCHA — Coordenadora do Departamento de Compras € Servigos.

11-PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

() prazo para pagamento serd de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado.

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagdo por parte

da autoridade competente.

Vitaria do Xingu/PA. 23 dezembro de 2024,

DUEINI
NASCIMENTO Dﬁ_ﬂ:::_.:,.r.._-... -

4 et L LS

ROCHA:BZI2Y777 s smemsscarm i
230

DJEINI NASCIMENTO DA ROCHA
Departamento de Compras e Servigos
Coordenadora

Travessa Casielo Brance, $/n°, baireed centro, CEP; 68 383-000

Email: secretariadeagricubturay i gmail.com
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PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
GOVERNO POR UMA NOVA VITORIA
CNPJ: 34.887.935. /0001-53

Oficio n" 821/2024 Vildria do Xingu - PA, 23 de Dezembro de 2024,

llmo. Senhor

JOSE DE ARTMATEIA A. BATISTA

Presidente du Comissdo de Contratagio
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DEMANDA PARA AQUISICAO DE PASSAGENS AFREAS

Senhor Presidente,

Vimos. por meio deste, solicitar autonzagho para a realizagdo de Procedimento Administrativo
com o objetivo de contratar a prestagio de servigo de natureza continuada, por intermédio de agéncia de
viagens, para cotacio. reserva, remarcacio, cancelamento e fornecimento de passagens agreas nacionais
¢ internacionais. passagens terrestres intermunicipais ¢ estaduais e fluviais (ida e volta), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Inlraestrutura (SEINFRA) do Municipio de Vildria
do Xingu, Estado do Pard,

A SEINFRA necessita de passagens acreas, terresires ¢ fluviais regulares para garsntir a realizacio de
atividades lundamentais relacionadas 4 gestdo de obras e infraestrutura no municipio. A Secretaria
realiza deslocamentos frequentes para a fiscalizacio de obras em andamento, vistorias tecnicis,
participacdo em evenlos ¢ seminarios, alem de reunides com entidades esiaduais, federais  privadas,
€om O intuito de olimizar recursos € assegurar a execugdo de projeros e convénios importantes para o
desenvolviinento da infraestrutura local,

A contratagdo do servigo especializado permitird que a SEINFRA continue cumprindo seus
compromissos de forma igil ¢ eficiente, garantindo a presenga dos gestores e técnicos nos COMpPromissos
estralegicos, sem compromeler o andamento das obras e agdes essenciais para o municipio,

Informamos que estamos encaminhando em anexo o DOCUMENTO DE FORMALIZACAO
DE DEMANDA ¢ A SOLICITACAO DE DESPESA, contendo o objeto, objetivos. quantitativos e
demats informagdes pertinenies ao pleito em questio.

Sem mais para o mumenio, renovamos votos de estima ¢ consideragao.

. . WILLIA Assinado de forma digital
Atenciosamente, N ALVES por WILLIAN ALVES

RIBEIRC:02189574242 pigein0.02189574242

WILLIAN ALVES RIBEIRO
Seeretario Municipal de Obras, Viagio e infraestrutura
Decreto Municipal N® 1.936/2024-PMVX

E-MAIL: VTX . SEINFRA@GMAIL.COM

SEINFRA () Wolkle | cumbummie .
Secrptarm Municipal de infraéstrutura o8N CENTRO

CEP 68.383-D00 VITOIA DD XINGU — PARA



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA

ORGAO/UNID. ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIFAL Db OBRAS E
INFRAESTRUTURA - SEINFRA

-
RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

WILLIAN ALVES RIBEIRO, Sccretario Municipal de Obras, Viagio ¢ infraestrutura Decreto
Municipal N 1.936/2024-PMVX

1 — OBJETO: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servigos de natureza confinuada,
por intermédio de agéncia de viagens, para: pesquisa de pregos; reservi de passagens aéreas,
Nuviais e terrestres: emissiio de passagens aéreas, fluvials e ferrestres; remarcagio ¢ cancelamento
de passagens aéreas, fluviais e terrestres; reembolso de passagens aéreas, fluviais e terrestres;
reserva de hotéis; locacio de veiculos (rent a car); agenciamento de cargas; servigos correlatos,
destinadus a atender a Secretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Infraestrutura (SEINFRA) do Municipio
de Vitaria do Xingu, Estado do Pardl

2 - FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTACAQ:

Pregiio Eletrdnico. O DFD ¢s1a regulamentado pelo Decreto Municipal n®. 004, de 02 de janeiro de 2024,
que regulamenta, no ambito do Poder Executive do Municipio de Vitoria do Xinguw/PA e a Lei Federal
n® 14.133, de 1° de abril de 2021 — Lei de Licitacdes e Contratos Adminisirativos,

3- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A coniratacdo de uma empresa especializada na prestagiio de servigos de naturera continuada, por
intermédio de uma agéncia de viagens, para cotagdo, reserva, Temarcacdo, cancelamento e fomecimento.
de passagens aéreas nacionals ¢ internacionais, passagens terresires intermunicipais e estaduais ¢ fluviais
{ida e volta), se faz necessaria para atender & Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Infraestrutura
(SEINFRA) do Municipio de Vitoria do Xingu, Estado do Para, com base nos seguintes pontos:

1. Cumprimento de compromissos institucionais e \écnicos: A SEINFRA, como orgio responsdvel] pela |
gestio das obras de infraestrutura, transportes e viabilidade do municipio, frequentemente participa de

I | E-MAIL: VX SEINFRA@GMAIL.COM
- ASE e RIA DO NTATO: (93) 99123-0023
SE| NFRA qa: ané Gu EE?\IDE;ECD{: RLA ANFRISIO NUNES 5/Ne -
lmﬂ CENTRO

Sacretania Municipal de Infreastrulura
CEP 68.383-000 VITOIA DO XINGU — PARA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA

de passagens & fundamental para garantir que os geslores ¢ lécnicos da Secretaria possam CUMprir suas
responsabilidades ¢ compromisses, tais como a andlise de novos projetos, participagdo em discussoes
sobre methorias de mfraestrutura, além da capacitagio consiante.

2. Participagio em eventos estratégicos e téenicos: A SEINFRA precisa, por vezes, deslocar sua equipe
para seminarios, conferéncias, cursos ¢ workshops que acontecem em diversas localidades, com o
objetive de aprimorar os conhecimentos sobre novas metodologias e inovagdes em engenharia,
urbanismo e infraestrutura. A contratagdo do servigo especializado de passagens permite & Secrelaris a
participagio desses eventos, [undamentais para a melhoria da gestio publica no municipio.

3, Representagio institucional em negociagties e pactuagdes: A SEINFRA ¢ chamada a represemar o
municipio em discussdes sobre politicas piblicas voltadas para o setor de infraestrutura, transpories.
pavimentagdo, saneamento ¢ outros aspectos relacionados ao desenvolvimento urbano. O fornecimento
regular de passagens garante que a Secrelaria esteja presente ¢ tenha voz ativa em negoctagdes com o
governo estadual, federal e entidades privadas, além de garantir a execucio de projetos ¢ convénios
importanies para 2 populagao de Vitoria do Xingu.

4, Fiscalizagdo e acompanhamento de obras ¢ projetos em andamento: A SEINFRA pode precisar realizar
deslocamentos para acompanhar obras em andamento, vistorias téenicas ou Mscalizacées de processos
licitalérios ¢ execugdo orgamentiria de recursos municipais. Fsses deslocamentos, muitas vezes
realizados em regides distantes, demandam um servico especializado para garantir a logistica eficiente e
o contrale dos processos relacionados as obras e infraestrutura do municipio.

5. Gestio de convenios e parcerias: A SEINFRA ¢ responsavel pela gestdo de convénios e parcerias com
outras esleras de governo, organismos internacionais e entidades do selor privado, que frequentemente
exigem a presenga de seus represcntantes em reunides presenciais e visitas téenicas. O servigo
especializado para o fornecimento de passagens adreas, lerrestres e fluviais & essencial para viabilizara
¢xecugin desses compromissos ¢ assegurar o bom andamento dos processos de parceria.

Em resumo. a contratagio de wma empresa especializada para a prestagio continua de servigos
relacionados ao fornecimente de passagens aéreas, terrestres e fluviais € imprescindivel para garantir o
cumprimento das fungoes instilucionais da SEINFRA, bem como a execucio eficiente das atividades que
envolvem deslocamentos (écnicos e administrativos, essenciais para o desenvolvimento da infraestrutura
do Municipio de Vitoria do Xingu.

reunides, vistoras, eventos féenicos € treinamentos a nivel estadual e nacional. O fornecimento continuo

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES:

Item \ Descerigio Unidade Quantidade

Contratagdo de cmpresa especializada na Prestagio de
servigo de natureza contintada, por intermédio de agéncia de

VALOR RE 50.000.00

E-MAIL: VTH.SEINFRARGMAIL.COM

BIADE® | CONTATO: (93) 99123-0023
SEl N FRA éﬁ‘f VITC}HGE'EI ENDERECO: RUA ANFRISIO NUNES S/N¢ -

Sacretaria Munizipal de Infrasgtrotura CENTRO
CEP 68.383-000 VITOIA DO XINGU — PARA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA

viagens, para cofagdo, reserva, remarcacio,
| cancelamente ¢ fornecimento de passagens aéreas
| nacionais ¢  internacionais, passapgens  terresires
intermunicipais ¢ estaduais e fluvial ida e wvolia,
destinados @ atender &  Secretaria  Municipal de
Planejamento, Orgamento, Trbutagio e Finangas — SEPOF,
do Municipio de Vitéria do Xingu, Estado do Para

5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA - PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos A insercio da presente solugo no 4mbito do Plano de Contratagdes Anual (PCA), refereme
ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025, Cumprindo ressallar
Yue a realizacdo da contratagio em apre¢o €std em consonancia com o planejamento estratégico desta
mstiluigio, conforme estabelecido nos termos do Decreto Municipal n®, (04, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinaturs ocorTera apos a concretizagao do procedimento licitatorio; na forma da lei,

7- ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-sc-d o valor mediante pesquisa, proferida pelo departamento de suprimentos ¢ SEIVIgos, que
realizard as cotagdes ¢ estudos indispensdveis com base em parametros, nos termos do disposto no Art.
12 do Decreto Municipal n°, 004, de 02 janciro de 2024 ¢ no Art. 23 da Lei Federal n” 14,133, de 1° de
abril de 2021

8- LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:

Sede do municipio de Vitdna do Xingu/PA,

9— GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

A contratagdo da empresa especializada para a prestagio continua de servicos de fornecimento de
passagens aéreas, terrestres e fluviais para a Secretaria Municipal de Obras. Viacio e Infraestrutura

E-MAIL: VTH . SEINFRA@GMAIL.COM

@ VITORIA DO | CONTATO: (93) 99123-0023
SE| NFRA Jy cu ENDERECO: RUA ANFRISIO NUNES S/N¢2 -
Secretania Munichal de Infresetnriura u CENTRO

CEP 68.383-000 VITGIA DO XINGU — PARA




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA

(SEINFRA) do Municipio de Vitdria do Xingu possui alto grau de prioridade, considerando a
essencialidade das atividades da Secretaria para o desenvolvimento e manutengio da infraestrutura do

municipio.

() formecimento regular ¢ eficiente desses servigos de Iransporte € crucial para @ realizagio de
compromissos técnicos, administrativos e operacionais que envolvem a execugio de obras pablicas.
vistorias. fiscalizigdo, participacio em eventos cstratégicos ¢ a gestdo de convenios ¢ parcerias. Tais
atividades t8m impacto direto no desenvolvimento urbano e na qualidade de vida da populagio de Vitoria
du Xingu,

Portanto. a agilidade na contratagdo ¢ na continuidade da prestacfo desses servigos € vital para que a
SEINFRA possa cumprir suas fungdes dentro dos prazos estabelecidos e assegurar a boa execugdo dos
| projetos ¢ politicas pablicas relacionadas a mfracstrutura do municipio.

f
10 — AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

WILLIAN ALVES RIBEIRO, Secretiric Municipal de Obras, Viagio e infragstrulura Decreto
Municipal N 1,936/2024-PMVX

11-PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

() pruzo para pagamento sera de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado.

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagio por parte da

autoridade competente,

Vitdria do Xinguw/PA, 23 de dezembro de 2024,

WILLIAN ALVES Assinado de forma

; digital por WILLIAN
RIBEIRO:02189574 {32

242 RIBEIRO:02189574242

WILLIAN ALVES RIBEIRO

Secretario Municipal de Obras, Viagio e infraestrutura
Decreto Municipal N® 1.936/2024-PMVX

E-MAIL: VTX.SEINFRA®GMAIL.COM
CONTATO: (93) 99123-0023

ENDERECO: RUA ANFRISIO NUNES S/Ne -
CENTRO

CEP 68.383-000 VITOIA DO XINGU — PARA

SEINFRA ‘)
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

CNP): 34.887.935/0001-53
Oficio n°. 0239/2024 — SEC, MUN, DE TURISMO/SETUL

A Sua Senhoria

JOSE DE ARIMATEIA A. BATISTA

Setor de Licitagdes e Contralos

Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu

Endereco; Avenida Manoel Félix de Farias, n". /N | Bairro: Centro
CEP: 68.383-000 | Vitéria do Xingu/PA

Assunto: Encaminhamento de Documento de Formalizacdo de Demanda.
Excelentissimo Senhor,

A Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu, nesse ato represeniada pela Secretaria
Municipal de Turismo vem através deste encaminhar em anexo a Vossa Senhoria, o presente
documento de formalizacdo de demanda para a abertura de processo licitatorio visando a
aquisi¢do de passagens acreas, de acordo com a nccessidade identificada para atender as
atividades e demandas institucionais.

Certos do atendimento, agradecemos pela alenciio e nos colocamos a disposigio para
quaisquer esclarecimentos que se faga necessario,

Vitona do Xinguw/PA, 23 de dezembro de 2024

ket L (;\_/
I: {QQE,L_J r‘fﬁr%lc'_.-...._l:IL& e Zol ) | |
- . ‘ 3
HELLEN LUANA BAREGSA DA SICVA

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
Decreto n” 1.938/2021

*  Anexo: Documento de Formalizagdo de Demanda

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
CNPJ: 34.887.935/0001-53 secrecaris municipas o | (il VITORIA DO

Enderego: R, Newton Bulamargue de Miranda, S/N. TURISMD E LﬂZEH i w XIHGU

Bairro: Jardim Dall'acgua | CEP; 68.383-000
E-mall: setulvixéagmall.com



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
CNPJ: 34.887.935/0001-53

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNIDADE ADMINISTRATIVA REQUISITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE VITORIA DO XINGU-PA.

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA

1.

.1

OBJETO:
REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTACAO DE SERVICOS, POR INTERMEDIO DE OPERADORA OU
AGENCIA DE VIAGENS, PARA COTACAO, RESERVA E FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AEREAS NACIONAIS, INTERNACIONAIS, TERRESTRE
INTERMUNICIPAIS, ESTADUAIS, FLUVIAL E SERVICOS DE HOTELARIA,
DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE VITORIA
DO XINGU-PA.

24l

FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE
REGULAMENTACAO:

Pregio Eletronico. O DFD esta regulamentado pelo Decreto Municipal n® 004, de 02 de
janeiro de 2024, que regulamenta, no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Vitona do
Xingu-PA ¢ a Lei Federal n” 14.133, de 1° de abnl de 2021 — Lei de Licitagoes e Contratos
Administrativos.

X

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAOQ:

O presente procedimento fundamenta-se na Ler Federal n®.14.133, de 1* de abril de 2021, o
Decreto Municipal n° 004, de 02 de janeiro de 2024, bem como a Lei Complementar Federal
n” 12372006 e demais legislagoes apliciveis.

0 MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO
XINGU), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE VITORIA DO
XINGU-PA., considera necessaria a contratagfio de empresa especializada para o fornecimento
dos itens conslantes no objeto deste Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD),
conforme justilicativa a seguir;

A solicitagdo de abertura do processo licitatério para contratagio de empresa especializada
para prestagdo de servigos, por intermeédio de operadora ou agéncia de viagens, para cotagio,

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
CMPL: 34.887.935/0001-53 Seeretaria Municipal de

FREFETLA

VITORIA nn

Endereco: R Newtan Bulamargque de Miranda, 5/N, TURISHO E LAZEH l * XING

Bairro: Jardim Dall'acqua | CEP: 68.383-000
E-mall: setulvix@gmail.com




GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
CNPJ: 34.887.935/0001-53

3.4.

3.5

3.6,

reserva e fornccimento de passagens aéreas nacionais, internacionals, terresire
ntermunicipais, estaduais, fluvial e servigos de hotelaria busca atender ds necessidades da
Secretaria Municipal de Turismo, considerando a importancia de deslocamentos para eventos,
reunides ¢ representagdes que fortalecem as agoes voltadas ao desenvolvimento tristico da
cidade. A contratacdo de uma empresa especializada permitird maior eficiéncia na organizagio
dessas viagens. assegurando agilidade e economia no uso dos recursos piiblicos. Além disso,
garante transparéncia no processo e facilita a logistica de trabalho, permitindo que a Secretaria
foque no planejamento e execugdo de suas iniciativas em beneficio da populagio e do setor
turistico local.

Face ao exposto, encaminhamos o presente a fim de que se proceda no devido processo
administrativo licitatorio para contratagdo de empresa especializada para prestagio de
servigos, por intermeédio de operadora ou agéncia de viagens, para colagdio, reserva e
fornecimento de passagens aéreas nacionais, internacionais, terrestre intermunicipais,
estaduais, fluvial e servigos de hotelaria que busca atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Turismo e Lazer de Vitoria do Xingu-PA, mediante certame publico para o
registro de pregos, observando os ditames das Leis Federais n®. 14.133/21 e 10.520/2002.

Diante do exposto, € notoria a necessidade desta secretaria em contratar os itens nos
quantitativos descritos abaixo no item 4 deste DFD.

E importante enfatizar que a Secretaria Municipal de Turismo & um orgdo da administracio
Direta, que tem dentre suas prerrogativas, a execugio eficiente e eficaz dos servigos pubhms.
visando sempre & melhoria do atendimento i ceme a populagio, dentro dos principios que
regem a administra¢do piblica.

-

Item

DESCRICOES E QUANTIDADES:

Descrigio Unidade V. ESTIMADO

Prestacao de servico de natureza continuada, por
intermédio de agéncia de viagens:

- Para pesquisa de pregos;

- Reserva de passagens aéreas, fluviais ¢ terrestres;

- Emissdn de passagens acreas. fluviais e terrestres; VR RS 40.000,00
- Remarcagio ¢ cancelamento de passagens adéreas, fluvinis e
lerreatres;

- Reembolso de passagens adreas, fluviais ¢ terrestres:

- Reserva de hotéis;

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer

. mmrr\mw

CMFPI; 34,887.935/0001-53 Secretaria Municipal de

Enderego; R, Newton Bulamamgue de Miranda, 5/M. TURISMU E LAZER | . v x‘u Dﬁ

Bairro: Jardim Dall’acqua | CEP: 68.383-000
E-mail: setulvtx@gmail.caom



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
CNP): 34.887.935/0001-53

- Locacio de veiculos (rent & car);
- Agenciamento de cargas;
- Servigos correlatos,

5.  DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA — PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:

5.1, Procederemos & inser¢do da presente solugdo no @mbito do Plano de Contratagdes Anual
(PCA), referente ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de
2025, Cumprindo ressaltar que a realizagio da contratagdo em aprego estd cm consonancia
com o planejamento estratégico desta instituicdo, conforme estabelecido nos termos do
Decreto Municipal n". 004, de 02 de janeiro de 2024,

6. PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:
6.1. A assinatura ocorrera apos a concretizagio do procedimento licitatorio, na forma da lei.

7.  ESTIMATIVA FINANCEIRA:

7.1, Estimar-se-a o valor mediante pesquisa, proferida pelo Departamento de Suprimentos ¢
Servigos (Setor de Licitagio e Contratos), que realizara as cotagdes e estudos indispensaveis
com base em parametros, nos termos do disposto no Art. 12 do Decreto Municipal n®. 004, de
02 janeiro de 2024 e no Art. 23 da Lei Federal n.® 14.133, de 1° de abril de 2021.

8. LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAO:
8.1. Sede do Municipio de Vitdria do Xingu-PA.

9. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:
9.1. ALTO.

10. AREA REQUISITANTE OU TECNICA:
10.1. SETOR: GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
10.2. NOME DO RESPONSAVEL: HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA

11.  PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:
I'1.1. O prazo para pagamento sera de acordo com o usual aplicavel ao objeto contratado,

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagio por parte da
autoridade competente.
Municipio de Vitoria do Xingu-PA, 23 de dezembro de 2024,

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
‘:-NF'J. 34.33?-935}'“““] -53 Secrataria Munitipal de | mn'hm

Endereco: B Mewton Bulamarque de Miranda, 5/M. TURISMD E LAZER * Xlucu
Bairro; Jardim Dall'acqua | CEP: 68.383-000
E-mail: setulvtx@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
CNPJ: 34.887.935/0001-53

'B_ASP

HELLEN LUAN}!&,B&RBGSA DA SILVA
Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
Decreto n” 1.938/2021

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer

CMPL: 34.887.935/0001-53

Enderego; R. Newton Bulamargue de Miranda, S/N, TURISMO E LAZER

Secrefaria Monicipal de | |

Bairro: Jardim Dall'acaqua | CEP; 68.383-000

E-mail: setulvtx:@gmail.com
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GOVERND DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461,787 /0001-30

Oficio N°0508/2024 GAB/ISEMUTS Vitéria do Xingu/Pa, 23 de dezembro de 2024.

Ao Prezado Senhaor

Jose de Arimateia A. Batista

Comissdo de Contratacio

Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu, Avenida Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, Vitoria do
Xingu-PA, CEP: 68383-000.

Assunto. Encaminhamenio de demanda.

Com os nossos cumprimentos, & em atendimento das necessidades Secretaria Municipal
do Trabalho e Seguridade Social de Vitoria do Xingu/Pa, vimos através deste, encaminhar em
anexo a Vossa Senhoria, a demanda Prestagdo de servigos de natureza confinuada, por
intermedio de agéncia de viagens, para pesquisa de pregos; reserva de passagens aéreas, fluviais
e terrestres: emissio de passagens aéreas, fluviais e terrestres; remarcagéo e cancelamento de
passagens aéreas, fluviais e terrestres; reembolso de passagens agreas, fluviais e terrestres;
reserva de hotéis: locagdo de veiculos (rent a car), agenciamento de cargas; servigos correlatos..
para realizago de processo administrativo, em conformidade com a legislacdo vigente - Lei
Federal n°. 14 133, de 1° de abril de 2021.

Na certeza de vosso atendimento, desde ja agradecemos antecipadaments a vossa cordial
atengao e renovamos votos de elevada estima e consideragao.

AGDA CRISTINA MARIA Asinadode femadital por 3504
ALVES:6306720MD34 faton ik Tros (2000 bt

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social
Decreto n®, 0001/2023 — PMVX
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13.461.787/0001-30

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNID, ADM. REQUISITANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL

| RESPONSAVEL PELA DEMANDA:

AGDA CRISTINA MARIA LAVES

1-0BJETO:

Prestacio de servicos de natureza continuada, por intermédio de agéncia de viagens, para:
- Para pesquisa de pregos,

- Reserva de passagens agreas, fluviais e terrestres,

- Emissao de passagens aéreas, fluviais e terrastres;

- Remarcacgao e cancelamento de passagens agreas, fluviais e lerresires;
- Reembolso de passagens aereas, fluviais e lerrestres;

- Reserva de hotéis;

- Locacao de veiculos (rent a carj;

- Agenciamenio de cargas;

- Bervigos correlatos.

2 - FORMA DE CONTRATAGAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTAGAQ:

Fregio Eletrdnico. O DFD esta regulamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janeiro
de 2024, que regulamenta, no ambito do Poder Executivo do Municipio de Vitéria do Xingu/PA
& a Lei Federal n® 14.133, de 1% de abril de 2021 — Lei de Licitacfes e Contratos Administrativos.

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO:

Considerando a necessidade da Secretaria Municipal do trabalho e Seguridade Social,
Justifica a abertura de processo licitatorio, visando contratagio de Prestacao de servicos de
natureza continuada, por intermedio de agéncia de viagens, para pesquisa de precos: reserva
de passagens aereas, fluviais e lerrestres; emiss3o de passagens aéreas, fluviais e terrestres:
remarcagao e cancelamento de passagens aéreas, fluviais e terrestres; reembolso de
passagens aereas, fluviais e terrestres, reserva de hotéis; locagio de veiculos (rent a car);
agenciamento de cargas; servigos correlatos, bem como todos os servicos pertinentes e
conexos a atividades exercidas por agéncias de viagens. '

Considerando que tal contratagao esta pautada no atendimento em viabilizar viagens
a equipe gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Soccial, convidados, membros dos
conselhos municipais e demais servidores, para outras unidades da federagio ou fora do
mesmo, para participar ou apresentar em reunides, evenlos, congressos, foruns, seminarios,

Prefoitura de - o

Avemnida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro ! | VITO RI A
CEP: 68383-000 Vitoria do Xi - PA
CHEL 134961 .Tﬂ?;l;;‘.;:'?l -;:[] S v Do XINGU
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 13461787 /0001-30

e cursos relacionados aoc desempenho desia Secretaria ou representacdo desta
municipalidade.

Considerando que o quantitativo pré-estabelecidos, foram demandados baseados no
consumo médio desta secretaria no exercicio de 2023, para utilizagao prevista para um periodo
de 12{doze) meses, e diante da necessidade de atender demandas existentes e garantir
acesso a politicas publicas em cumprimento da Lei, enfatizamos que viabilizar os supracitados
servicos & de suma importancia no desempenho das atividades desta secretaria. Diante do
exposto, solicitamos realizag@o de processo licitatério, de acordo com a legislagao vigente e
escolha de melhor proposta para a administragaoe publica.

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES: _

ITEM DESCRICAD VALOR

' Prestagao de servigos de natureza continuada, por intermédio de

agéncia de viagens, para:

- Para pesquisa de pregos;

- Reserva de passagens aéreas; fluviais e terrestres;

- Emissao de passagens aéreas, fluviais e terrestres;

| - Remarcacdo e cancelamento de passagens aéreas, fluviais e |
g1 [fErresies; _ - RS: 70.000.00 |

| - Reembolso de passagens aereas, fluviais e terrestres;

- Reserva de hotéis;

- Locacao de veiculos (rent a car};

- Agenciamento de cargas;

r-- Servigos correlatos,

5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATAGCAO NO PCA - PLANO DE
CONTRATAGOES ANUAL:

Procederemos a insergéo da presente solugo no dmbito do Planeo de Contratagbes
Anual (PCA), referente ao exercicio de 2024, com efetividade a pariir do exercicio subsequente
de 2025. Cumprindo ressaltar que a realizagdo da contratagfo em aprego esta em consonancia
com o planejamento estratégico desta instiluicdo, conforme estabelecido nos termos do
Decreto Municipal n®. 004, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrera apos a concretizacio do procedimento licitatério. na forma da
lei.

7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA;
Estimar-se-a o valor mediante pesquisa, proferida pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social — Comiss@c de Contratacdo. que realizara as cotacGes e estudos

Avenida Manoel Feliz de Fanas, 615 - Centro \ v
CEP: 68383-000 Vitoria do Xingu — PA D
CNPRJ: 13461 787 /0001-30 v



GOVERNO DO ESTADO DO FARA
PREFEITURA MUNICIFAL DE VITORLA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ 12.461.787/0001-30

indispensavels com base em parametros, nos termos do disposto no Art. 12 do Decreto
Municipal n®. 004, de 02 janeirc de 2024 e no Art. 23 da Lei Federal n.” 14.133, de 1° de abril
de 2021.

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUGAQ:
Sede do municipio de Vitoria do Xingu/PA.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/QU DA CONTRATAGAOQ:

Esta aguisicdo enquadra-se como grau de prioridade em nivel meédio, vez que,
requer atender a equipe gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Social, convidados,
membros dos conselhos municipais e demais servidores.

10 - AREA REQUISITANTE OU TECNICA:
Agda Cristing Maria Alves — Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio
de Vitoria do Xingu/Pa.

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:
{0 prazo para pagamento sera de acorde com o usual aplicavel ao objeto contratado.

Em conformidade com a legisla¢do vigente, submeto o presente DFD para avaliacio
por parte da autoridade competente,

Vitona do Xingu/PA, 23 de dezembro de 2024,

A T AR, o AVt e aas
ALVES:63367294234 Diados 20241223 119336 0300

Agda Cristina Maria Alves
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Dec. NY 00172023 - PMVX

CEP: 68383-000 Vitoria do Xingu — PA

T
CNPJ: 13.461.987 /0007 -30 v mmgm.wmalNGu
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Oficio N° 2.128/2024 —GAB/SMS Vitaria do Xingu—PA, 23 de dezembro de 2024,
limeo. Senhor

JOSE DE ARIMATEIA A. BATISTA

Presidente da CLP

PMVY — Vitoria do Xingu — PA

ASSUNT(O: Encaminhamento do Documento de Formalizacio de Demanda (DFD) referente a
prestaciio de servigos de natureza continuada por intermédio de agéncia de viagens,

Senhor Presidente,

Encaminho, por meio deste oficio, ¢ Documento de Formalizagio de Demanda. o qual
estabelece a necessidade da Secretaria de Sande de Vitdria do Xingu em contratar empresa
especializada em prestagdo de servigo de natureza continuada por intermédio de agéncia de viagens.
A justificativa para lal contratagdo, juntamente com o guantitativo necessario ¢ 0 Documento de
Formalizacio de Demanda se enconlram em anexo.

Na certeza de vosso atendimento, desde ja asradecemos antecipadamente a vossa cordial
atengdo ¢ renovamos volos de elevada estima e consideragao.

Vitoria do Xingu - PA, 23 de dezembro de 2024,

SAMUEL ;%'ﬂmmmﬂ DE MELO
Seceefitie-Municipal de Satde

Diee. N° 002/2023 PMVX/SMS

UNPS: 1L190.812/0001-63
AV MANOEL FELIN DE FARLIAS N 174, BAIRRO CENTRO - VITORIA DO XINGU/PA - PONE! (093} 3521-1470
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PREFEITURA MUNICIPAL DE \'I'l'ﬂﬂlﬂr DO XINGU
SECRETARLA MUNICITAL DE SAUDE
CNBI: [0 190.812/0001-63

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA ~ DFD
== s

ORGAO/UNID, ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA
DO XINGU/PA (SMS),

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: RODRIGO DA SILVA MARIA

1 - OBJIETO: Contratagic de empresa referente a prestagio de servigos de natureza continuada, por
intermédio de agéncia de viagens, para colagdo. reserva e fornecimento de passagens acreas nacionais
internacionais, passagens lerrestres intermunicipais. estaduais e fluvial, com servigos de hotelaria visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de Vitoria do Xingu-PA.

2- FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTACAO:

Pregdo Eletronico. O DFD estd regulamentado pelo Decreto Municipal n®. 004, de 02 de janeiro de 2024,
que regulamenta, no ambito do Poder Executivo do Municipio de Vitoria do Xingu/PA e a Lei Federal n"
14,133, de 1° de abnl de 2021 — Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

3-JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO: prestagio de servicos de naturcza
continuada por intermédio de agéneia de viagens.

A Secretaria de Saide de Vitéria do Xingu, em razdo da complexidade ¢ da abrangéncia das atividades
relacionadas ao atendimento 4 sadde piblica, demanda frequentemente o deslocamento de servidores,
profissionais de satide ¢ pacientes para outras localidades, tanto para tratamento especializado quanto
para capacitagdo e reunides de trabalho, Dentre essas necessidades. destacam-se o transporte de pessoas
via acrea, terrestre, fluvial, e o fornecimento de hospedagem para as diversas agdes e programas da
Secretari.

Em virtude disso, a contratagio de uma empresa especializada, por intermédio de uma agéncia de viagens,
se faz imprescindivel para garantir a efetividade ¢ a agilidade na organizacio ¢ cxecucdo desses
deslocamentos, A empresa contratada sera responsdvel pelo fornecimento de passagens aéreas nacionais
¢ internacionais, transporte terrestre intermunicipal e estadual, transporte Muvial, bem como pela reserva
de servigos de hotelaria, com o objetivo de atender as diversas demandas logisticas da Secretaria de Satide
de Vitoria do Xingu.

A realizagdo do processo licitatorio ¢ necessaria para garanlir @ transparéncia, a isonomia e a
competitividade na contratagio dos servigos, atendendo a legislagio vigente e ao principio da eficiéncia
nia gestdo pablica. A contratagéo atraves de licitagdo também assegura a melhor escolha entre as ¢mpresas
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especializadas do ramo, permitindo que a Secretaria obtenha as melhores condigdes de prego, qualidade
e atendimento.

Além disso, considerando a diversidade de servigos envolvidos, que incluem transporte aéreo, lerrestre ¢
fluvial, bem como a necessidade de proporeionar acomodagfio adequada aos servidores e pacientes, a
contratagiio de uma agéncia especializada € a solugio mais adequada, visto que possibilitara uma gestao
integrada e eficiente dos deslocamentos e hospedagens.

Portanto, a realizagio do processo licitatorio se justifica como medida necessaria para assegurar a
eficiéncia na execucdio das agdes da Sccretaria de Saude de Vitoria do Xingu, garantindo a adequada
prestagio de servigos, seguranca ¢ conforto aos envolvidos, bem como o cumprimento dos principios da
legalidade, moralidade e eficiéncia administrativa.

4 - DESCRICOES E QUANTIDADES:

ltem Descricio U nidade Ouantidade/V, Estimado

Prestaciio de servigo de natureza continuada, por intermédio de
agencia de viagens:

- Para pesquisa de pregos;

- Reserva de passagens aéreas, fluviais e lerresires:

- Emissio de passagens adreas, fluviais e terrestres;

- Remarcacio e cancelamento de passagens adreas, MTuvials e

I terrestres; VB RS 16000000
- Reembolso de passagens aéreas, fluviais @ terresires;
- Reserva de hotéis;

« Locagfo de veiculos (rent 4 car):

- Agenciamento de cargas;

- Bervigos correlatos.

5 - DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA — PLANO DFE
CONTRATACOES ANUAL:

Procederemos a insergdo da presente solugdo ne ambito do Plano de Contratacoes Anual (PCA), relerente
ao exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2023, Cumprindo ressaltar
que a realizagdo da contratagio cm apreco estd em consondncia com o planejamento estratégico desta
instituigdo, conforme estabelecido nos termos do Decreto Municipal n®. 004, de 02 de janeiro de 2024,

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO
CONTRATUAL:

A assinatura ocorrera apos a coneretizagao do procedimento licitatorio, na forma da lei.
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7 - ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-se-a o valor mediante pesquisa, proferida pelo setor de Comissdo de Licitagbes Publicas (CLP)
que realizara as cotagdes ¢ estudos indispensaveis com base em parametros. nos termos do disposto no
Art. 12 do Decreto Municipal n® 004, de 02 janeiro de 2024 e no Art. 23 da Lei Federal n.” 14,133, de I°

de abril de 2021,

8- LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAQ:

Sede do municipio de Vitoria do Xingw/PA.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

ALTO

10 -~ AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/PA

11 - PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

O prazo para pagamento serd de acordo com o usual aplicdvel ao objeto contratado.

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagio por parte da
autoridade competente.

Vildria do Xingu/PA. 23 de dezembro de 2024.

; Wr
SAMUEL SILVAPORTILHO DE MELO

Seeretiriy Aunjeipal de Saide
Det. N“602/2023 - PMVX




ol -
5 (g
R £

N7
_ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE VITORIA DO XINGU - SEMED
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OFICIO N'. 1.7152024-SEMED | VITORIA DO XINGU-PARA, 23/12/2024

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS
PMYX/SEMAD/ BEPARTAMENTOS DE SUPRIMENTO E SERVICOS
I ogradouro: Avenida Manoel Félix de Farias, S/N® | Bairro: Centro

CEP: 68.383-000 | Vitoria do Xingu-PA

Assunto: Encaminhamento do DFD para analise e realizagio de Pesquisa de Pregos,

Senhor Presidente.

I Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa
Senhoria o Documento de Formalizacio de Demanda (DFD). para a PRESTACAO
DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINLADA, POR INTERMEDIO DE AGENCIA
DE VIAGENS, PARA: PARA PESQUISA DE PRECOS: RESERVA DE PASSAGENS
AEREAS. FLUVIAIS E TERRESTRES: EMISSAO DE PASSAGENS AEREAS.
FLUVIAIS E TERRESTRES: REMARC&L‘ED ECANCELAMENTO DE PASSAGENS
AEREAS, FLUVIAIS E TERRESTRES; REEMBOLSO DE PASSAGENS AEREAS,
FLUVIAIS E TERRESTRES; RESERVA DC HOTEIS: LOCACAQ DE VEICULOS
(RENT A CARRE AGENCIAMENTO DE CARGAS; SERVICOS CORRELATOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
DE VITORIA DO XINGU/PA. Segue em anexo documento.

2. Sem mais para 0 momento, agradeco pela atengio e coloco-me a disposigio para
quaisquer esclarecimentos que se fagam necessirios.
GRIMARIOREIS  ssmadodefoma
. igital por
NET0:39207145200 geis NET0:30207145200
Grinvirio Reis Neto
Secretarn Municigal Cducagdo
Decreto Mumeipal n® 00320 -GABRPMYY
Anexos:
+ Documento dé Formalizacio de Demanda
Secretaria Municipal de Educacio NTO ﬁ)w"”h iyl
Endereco; Rua Jodo Cavaleante, S/ ‘i xﬂ.rgmu [ SEM ED

CEP: 68.383-000 | Bairro: Jardim Dabl” Acqua
E-mail: semedfmevivia gmail com
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNID, ADM. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE VITORIA DO
XINGU-SEMED

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: GRIMARIO REIS NETO

1. OBJET(x:

I.1. Prestagdo de servigos de natureza continuada. por intermédio de agencia de viagens, para: Pﬂl‘E pesquisa de
precos: Reserva de passagens aéreas, fluviais e \errestres; Emissao de passagens acreas. fuviais ¢ terrestres:
Remareaciio e cancelamento de passagens adreas, Muviais ¢ terrestres; Reembelso de passagens agreas, fluviais
¢ terrestres; Reserva de hotéis; Locago de velculos (rent a car); Agenciamento de cargas: Servigos correlatos,
para atender #s necessidades da Secretaria Municipal de Educagio de Vitoria do Xingw/PA.

FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTACAO:

2.1, Pregdo Eletdnico. O DFD esta regutamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janeiro de 2024,
que regulamenta, no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Vitéria do Xingu-PA ¢ a Lei Federal n*
14,133, de 1° de abril de 2021 - Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

3, JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

3.1, Justifica-se a devida contratacdo do objeto tendo em vista a necessidade do descolamento dos agentes e
servidores pliblicos alé a capital Federal, capital do Estado e/ou cidades para a participagdo de cursos,
palestras, capacitag@es e eventos relacionados a gestiio,

32 Tauis compromissos servem para viabilizar a promocio de politicas piblicas ¢ reallzar capacitagdo de
servidores, a fim de proporcionar servigos mais eficientes. Em suma, tais servicos 530 necessarios para o
hom luncionumento da administragdp municipal e para satisfagdo do inleresse piblico,

3.3, Acontratagio dos servigos supracitados, por intermédio de operadoras ou agéneias, justifica por se tratar de
servigos, cujos valores nio sio fixos ¢ sim varidveis conforme o periodo de aquisicio, localidade ete.

4, DESCRICOES E QUANTIDADES:

Trem Deserigiio VALOR RS

Prestagdo de servicos de nalurern continuede. por inlemmédio do agéncia de viapens, para
= Para pesquisa de pregos:

= Reserva de pussagens afreas: (Tuviais e terrestres;

- bEmissdo de passapens aéreas, Muvinis & lormestmes;

« Remureagio ¢ cancelamento de passagens aéreas, fTuviais @ lemesires:

- Reembodso de passapens uérens, Muviais ¢ lerreates;

- Heserva de hotdis,

- Locagain de veiculos (rent a car);

= Apenciamento de carpas;

= Bervigns correlatos

]! RS 1N D

5. DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA - PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL:
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5.1, Procederemos i insercdo da presente solugio no dmbito do Plano de Contratagdes Anual (PCA). referente
40 exarcicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2023, Cumprindo ressaltar que
a realizagdo da contratagio em apreco esta em consondncia com o plangjamento estraiégico desta inslituigio,
conforme estabelecido nos termos do Decreto Municipal o, 004, de 02 de janeiro de 2024,

PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO CONTRATUAL:

6.1, A assinalura ocorrerd apos a concretizagde do procedimento licitatorio, na forma da lei,

T ESTIMATIVA FINANCEIRA:

7.1, Estimar-se-a o valor mediante pesquisa, proferida pelo Departamento de Suprimento e Servigos (Setor de
Licitagdo ¢ Contratos), que realizard as cotagdes e estudos indispensavels com base em parmetros. nos
termos do disposto no Art. 12 do Decreto Municipal n®. 004, de 02 janeiro de 2024 ¢ no Art. 23 da Lei
Federal n.” 14,133, de 1* de abril de 2021,

8. LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAQ:

8.1,  Os bilhetes serdo entregues de forma eletronica através do e-mail da Secretaria Municipal de Edueagio de
Vitéria do Xingu/PA, com anlecedéncia minima de 48 horas antes da viagem,

0. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/QU DA CONTRATACAQ:
9.1. MEDIO.

10.  AREA REQUISITANTE OU TECNICA:
SETOR: DIVISAO DE COMPRAS E GESTAO DE CONTRATOS
NOME DO RESPONSAVEL: JAMILLE BARBOSA MENDES

1. PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENT(:

P O prazo para pagamento sera de acordo com o usual apliciavel fo objeto comtratadi:

Em conformidade com a legislagio vigente, submeto o presente DFD para avaliagio por parte da autoridade
compelente,

Municipio de Vitdria do Xingu-PA. 23 de Dezembro de 2024,

GRIMARIO REIS Assinado de forma digital
3 por GRIMARIC REIS
NET0:39207145200 NETO:39207145200
Grimario Reis Neto
Secretario Municipal Educacdo
Decreto Municipal n® 0042021 -GAB/FMVX




GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTAO DO MEIO AMBIENTE
CNPJ:16.678.326/0001-02

Oficio n® 0410/2024
Vitoria do Xingu - PA, 23 de dezembro de 2024.

Ao Prezado Senhor
José de Arimateia A, Batista
Presidente da comissao de contratagao

ASSUNTO: POCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

Senhor Presidente,

Honrado em cumprimentar a vossa senhoria, venho alravés deste. encaminhado em anexo
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA — DFD, para uma pesquisa de mercado, referente
a demanda de PRESTACAQ DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR
INTERMEDIO DE AGENCIA DE VIAGENS, visando atender as manutengdo ¢ atividades da
Secretaria Municipal da Gestio do Meio Ambiente ~ SEMA.

Na certeza de vosso atendimento, desde ja agradecemos antecipadamente a vossa cordial
atengio e renovamos votos de elevada estima e considerncio.

Vitona do Xingu - PA, 23 de dezembro de 2024,

 Cinthia Maga‘ipi Mateirs Hoffmann

Secretirin Municipal da Gestio do Meio Ambiente
Deereto 009202 ]

Rua Anfdsio Nunes, 8/n, Centro, Vitaria do Xingu-PA — CEF: 65.383-000
CHPL16.678.326/0001-02
E-rmail: sematvixygmail;com



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTAO DO MEIO AMBIENTE
CNP.J:16.678.326/0001-02
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3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

ORGAO/UNID. ADM, REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: COORDENACAO DE PLANEJAMENTO

1 - OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMEDIO DE
AGENCIA DE VIAGENS

2 - FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA E BASE LEGAL DE REGULAMENTACAO:

Prepiio Eletronico. O DFD esti regulamentado pelo Decreto Municipal n®, 004, de 02 de janeira de 2024, que
regulamenta, no imbito do Poder Executive do Municipio de Vitoria do Xingw/I'A e o Lei Federal n® 14,133, de 1°
de abril de 2021 — Lej de Licitaghes ¢ Contratos Admimstrativos,

Essa solicitagio se faz necessana para atendimento e justilica-se, necessidades da Secretaria Municipal da
Gestao do Meio Ambiente - SEMA, de Vitoria do Xingu, ¢ imprescindivel a demanda desses servicos,
pois ¢ de extrema importancia para o deslocamento da Secretdria de Meio Ambiente (funciondrios), com
o intuito de empreender viagens para tratar de assuntos pertinentes as atividades desenvolvidas pela SEMA,
alem da necessidade de participagio dos demuis servidores da pasta em reunides €cnicas, congressos,
conferéncias, seminirios ¢ outras demandas fora da sede desta Secretaria, fazendo jus, portanto, a
dispenibilizaciio desses transportes.

4- DESCRICOES E QUANTIDADES:

ITEM | DESCRICAO VALOR

Prestagdo de servigos de natureza continuada, por intermédio de agéncia de
viagens, para:
- Para pesquisa de pregos;
- Reserva de passagens aéreas, fluviais e terrestres:
- Emuissiio de passagens aéreas, [luviais e terrestres;
= ; - R$: 53.000,00
- Remarcagio e cancelamento de passagens acreas, fluviais ¢ ferrestres;
- Reembolso de passagens aéreas, fluviais e terrestres;
- Reserva de hotéis;
- Locagiio de veiculos (rent a car),
- Agenciamento de cargas; _ __
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GOVERNO DO ESTADO DD PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTAO DO MEIO AMBIENTE
CNPJ:16.678.326/0001-02

|- Sf;rvi(;ns correlatos. - l
CRITERIO DE JULGAMENTO; Maior percentual de desconto na taxa administrativa.

5. DEMONSTRATIVO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PCA - PLANO DE CONTRATACOES
ANUAL:

Procederemos 4 insercio da presente solugio no dmbito do Plano de Confratagdes Anual (PCA), referente do
exercicio de 2024, com efetividade a partir do exercicio subsequente de 2025, Cuomprindo ressaltar gue a realizacio
da contratagio ¢m aprego estd em consondncia com o plainejamenio estratégico desia instituigio, conforme
¢stabelecido nos termos do Deereto Munieipal n°. 004, de 02 de janeiro de 2024

6 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADA O INSTRUMENTO CONTRATUAL:

A-assimatura ccorrerd apos a concretizagio do procedimento licitatorio, na forma da lei,

T-ESTIMATIVA FINANCEIRA:

Estimar-se-a o valor mediante pesquisa, Departamento de servigos e suprimentos (SETOR DE COTACAO), que
realizara as cotagoes e estudos indispensiveis com base em parimetros, nos termos do disposto no Art. 12 do Decreto
Municipal n". 004, de 02 gmeiro de 2024 e no Ar, 23 da Lei Federal n,” 14.133, de 1" de gbril de 2021,

8 - LOCAL DA ENTREGA/EXECUCAQ:

Sede do municipio de Vitoria do Xingw/PA.

9 — GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA E/OU DA CONTRATACAO:

Dada a extensdo e a urgéncia, considerando que a referids solicitagio ¢ de extrema necessidade para a
manutengao e funcionamento das atividades da Secretaria em geral, no intuito de proporcionarmos sempre
melhores condigoes aos servidores, '

10— AREA REQUISITANTE OU TECNICA:

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFFMANN, Secretaria Municipal da Gestdo de Meiwo Ambiente, DECRETO
N® 009/2021.

11 -PRAZO PROJETADO PARA PAGAMENTO:

Q) prazo para pagamento sera de acordo com o usual aplicavel ao objeto caontratado,
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTAO DO MEIO AMBIENTE
CNPJ:16,678.326/0001-02

Em conformidade com a legislagdo vigente, submeto o presente DFD para avaliagdo por parte da autoridade

competente.

Vitoria do Xingu/PA, 23 de dezembro de 2024,

Haushlenes Lima de Souza
Matricula: 0415979
Setor de Compras
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